
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 № 1782 

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципаль-

ным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Рос-

сийской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также фи-

зическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов по-

лучателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», муници-

пальной программой «Развитие форм общественного самоуправления, социальной 

активности населения, межнационального и межконфессионального взаимодей-

ствия в городе Нижнем Новгороде» на 2023-2028 годы, утвержденной постановле-

____________    № _____ 

┌  ┐ 

Об утверждении Положения о реали-

зации городского конкурса социаль-

ных проектов «Открытый Нижний» 

и порядке предоставления субсидий 

на финансовое обеспечение затрат по 

выполнению работ, связанных с реа-

лизацией социально значимых про-

ектов организаций, включенных в 

перечень победителей городского 

конкурса социальных проектов «От-

крытый Нижний» 



2 
 

нием администрации города Нижнего Новгорода от 27.12.2022 №7146, админи-

страция города Нижнего Новгорода постановляет: 

1. Утвердить Положение о реализации городского конкурса социальных про-

ектов «Открытый Нижний» и порядке предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение затрат по выполнению работ, связанных с реализацией социально зна-

чимых проектов организаций, включенных в перечень победителей городского 

конкурса социальных проектов «Открытый Нижний», в соответствии с приложе-

нием к настоящему постановлению. 

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода (Зудина М.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 

официальном печатном средстве массовой информации администрации города 

Нижнего Новгорода – газете «День города. Нижний Новгород». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно - телеком-

муникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации города Нижнего Новгорода Кондыреву И.А. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города                                                                                               Л.Н.Стрельцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.В.Штоян 

467 11 13 



3 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

города 

от __________  № ___________ 

 

Положение 

о реализации городского конкурса социальных проектов «Открытый Нижний» и 

порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат по выполне-

нию работ, связанных с реализацией социально значимых проектов организаций, 

включенных в перечень победителей городского конкурса социальных проектов 

«Открытый Нижний» (далее – Положение) 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

городского конкурса социальных проектов «Открытый Нижний» с последующим 

финансированием проектов организаций, признанных победителями конкурса (да-

лее – организация-победитель), за счет средств бюджета города Нижнего Новго-

рода, предоставляемых в форме субсидий, и порядок предоставления субсидий на 

финансовое обеспечение затрат по выполнению работ, связанных с реализацией 

социально значимых проектов организаций, включенных в перечень победителей 

городского конкурса социальных проектов «Открытый Нижний» (далее – субси-

дия), требования к отчетности об использовании субсидий, требования об осу-

ществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

субсидий, и ответственности за их нарушение. 

1.2. Цель предоставления субсидии – реализация социально значимого про-

екта на территории города Нижнего Новгорода. 

1.3. Цель конкурса – поддержка наиболее значимых социальных и обще-

ственно полезных инициатив, способствующих социально-экономическому разви-

тию города Нижнего Новгорода. 

1.4. Задачи конкурса: 

1.4.1. Совершенствование взаимодействия общественных организаций (объ-

единений) и органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода в реше-

нии социальных и общественно значимых проблем города. 

1.4.2. Внедрение в практику принципов социального партнерства и взаимной 

ответственности. 

1.4.3. Содействие развитию институтов гражданского общества. 

1.4.4. Формирование активной гражданской позиции нижегородцев. 

1.5. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе из 

средств бюджета города Нижнего Новгорода на финансовое обеспечение затрат по 

выполнению работ, связанных с реализацией социально значимых проектов орга-

низаций, включенных в перечень победителей городского конкурса социальных 

проектов «Открытый Нижний» (далее – перечень победителей), в пределах бюд-

жетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете города Нижнего 

Новгорода на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый 



4 
 

год и плановый период), и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в уста-

новленном порядке до администрации города Нижнего Новгорода как получателя 

бюджетных средств. 

1.6. Главным распорядителем бюджетных средств субсидии является адми-

нистрация города Нижнего Новгорода, от лица которой соответствующие функции 

осуществляет управление делами администрации города Нижнего Новгорода (да-

лее – ГРБС). 

1.7. Отбор получателей субсидий осуществляется посредством проведения 

городского конкурса социальных проектов «Открытый Нижний» в порядке, утвер-

жденным настоящим Положением. 

1.8. Организатором конкурса выступает администрация города Нижнего 

Новгорода, от лица которой соответствующие функции осуществляет департамент 

социальных коммуникаций и молодежной политики администрации города Ниж-

него Новгорода (далее – Организатор конкурса). 

Организатор конкурса осуществляет следующие полномочия: 

объявляет конкурс; 

устанавливает сроки приема конкурсной документации; 

обеспечивает работу экспертного совета; 

организовывает размещение информации о проведении конкурса, в том 

числе через средства массовой информации и на официальном сайте администра-

ции города; 

проводит проверку участников конкурса на соответствие требованиям, уста-

новленным разделом 4 настоящего Положения;  

принимает решение об отмене конкурса; 

осуществляет иные полномочия, возложенные на Организатора конкурса в 

соответствии с настоящим Положением. 

1.9. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) в порядке, установ-

ленном Министерством финансов Российской Федерации.  

1.10. Перечень победителей конкурса и размеры субсидий, выделяемых на 

финансовое обеспечение затрат по выполнению работ, связанных с реализацией 

социально значимых проектов, утверждаются приказом директора департамента 

социальных коммуникаций и молодежной политики администрации города Ниж-

него Новгорода или лица, исполняющего его обязанности, на основании протокола 

подведения итогов конкурса, сформированного автоматически на едином портале 

на основании результатов определения организаций-победителей конкурса в ГИИС 

«Электронный бюджет». 
 

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии 

 

2.1. Способом проведения отбора является конкурс (далее – конкурс). 

2.2. Проведение конкурса осуществляется посредством обеспечения доступа 

к государственной интегрированной информационной системе управления обще-



5 
 

ственными финансами «Электронный бюджет» (далее – ГИИС «Электронный бюд-

жет») с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечи-

вающей информационно-технологическое взаимодействие информационных си-

стем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 

в электронной форме». 

Взаимодействие ГРБС, Организатора конкурса и членов экспертного совета 

с участниками конкурса осуществляется с использованием документов в электрон-

ной форме в ГИИС «Электронный бюджет», а также дополнительно посредством 

предоставления документации на бумажном носителе в порядке, утвержденном 

настоящим Положением. 

2.3. Конкурс проводится в два этапа: 

На первом этапе Организатор конкурса рассматривает документы, представ-

ленные организацией-заявителем, подавшим заявку на участие в конкурсе (далее – 

организация-заявитель), с целью установления соответствия организации-заяви-

теля и представленных документов требованиям настоящего Положения. 

На втором этапе проведения конкурса проекты организаций-заявителей, при-

знанных участниками конкурса (далее – участник конкурса), оценивает экспертный 

совет в порядке, установленном в разделе 8 настоящего Положения. 
 

3. Прием документов на участие в конкурсе 

и сроки его проведения 

 

3.1. Объявление о проведении конкурса (далее – объявление) формируется в 

электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм 

веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет», подписывается усиленной квали-

фицированной электронной подписью директора департамента социальных комму-

никаций и молодежной политики администрации города Нижнего Новгорода или 

лицом, исполняющим его обязанности, и размещается на едином портале и офици-

альном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-теле-

коммуникационной сети Интернет (нижнийновгород.рф) не позднее чем за 30 ка-

лендарных дней до окончания срока приема заявок на участие в конкурсе. 

В объявлении о проведении конкурса указываются: 

срок проведения конкурса; 

время и дата начала и окончания приема заявок на участие в конкурсе, кото-

рая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения 

объявления о проведении конкурса; 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты 

Организатора конкурса, контактный телефон для получения консультаций по во-

просам подготовки заявок; 

результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 10.9 настоя-

щего Положения; 

требования к участникам отбора в соответствии с разделом 4 настоящего По-

ложения и перечень документов, установленный пунктами 3.5-3.6 настоящего По-

ложения, предъявляемых организациями-заявителями для участия в конкурсе; 



6 
 

порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к форме и содержанию 

заявок в соответствии с пунктами 3.5-3.6 настоящего Положения; 

порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в том числе 

основания для возврата заявок участников отбора, порядок внесения изменений в 

заявки участников отбора в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Положения; 

порядок отклонения заявок, а также информация об основаниях их отклоне-

ния в соответствии с пунктом 3.10 настоящего Положения; 

порядок оценки заявок, включающий критерии оценки, сроки оценки заявок 

участников конкурса в соответствии с разделом 8 настоящего Положения; 

объем распределяемой субсидии в рамках конкурса получателей субсидии, 

правила распределения субсидии по результатам отбора получателей субсидии; 

порядок предоставления организациям-заявителям разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предостав-

ления; 

сроки, в соответствии с пунктом 10.2 настоящего Положения, в течение ко-

торого победитель (победители) конкурса должен (должны) подписать соглашение 

в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом департамента финансов 

администрации города Нижнего Новгорода (далее – типовая форма); 

условия признания победителя конкурса уклонившимся от заключения со-

глашения; 

срок размещения протокола подведения итогов конкурса на в ГИИС «Элек-

тронный бюджет» и на официальном сайте администрации города Нижнего Новго-

рода не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победи-

телей отбора. 

Днем определения победителей отбора считается день вступления в силу 

приказа директора департамента социальных коммуникаций и молодежной поли-

тики администрации города Нижнего Новгорода или лица, исполняющего его обя-

занности, об утверждении перечня победителей городского конкурса социальных 

проектов «Открытый Нижний» в соответствии с пунктом 8.19 настоящего Положе-

ния. 

3.2. В случае принятия Организатором конкурса решения о внесении измене-

ний в объявление изменения в объявление должны быть внесены не позднее 

наступления даты окончания приема заявок и прилагаемых к ней документов с со-

блюдением следующих условий: 

срок подачи организаций-заявителей заявок и прилагаемых к ней документов 

должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения 

таких изменений, до даты окончания приема заявок и прилагаемых к ней докумен-

тов указанный срок составлял не менее 10 календарных дней; 

при внесении изменений в объявление изменение способа проведения отбора 

Получателей субсидии не допускается; 

в случае внесения изменений в объявление после наступления даты начала 

приема заявок и прилагаемых к ней документов в объявление включается положе-

ние, предусматривающее право организаций-заявителей внести изменения в за-

явки; 



7 
 

организации-заявители, подавшие заявку и прилагаемые к ней документы, 

уведомляются о внесении изменений в объявление не позднее дня, следующего за 

днем внесения изменений в объявление, с использованием ГИИС «Электронный 

бюджет». 

3.3. Организатор конкурса принимает решение об отмене проведения кон-

курса в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии 

с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

В случае отмены проведения конкурса Организатор конкурса размещает объ-

явление об отмене проведения конкурса на едином портале не позднее чем за 1 

рабочий день до даты окончания срока подачи заявок. 

Объявление об отмене проведения конкурса формируется в электронной 

форме посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 

ГИИС «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью директора департамента социальных коммуникаций и мо-

лодежной политики администрации города Нижнего Новгорода или лица, испол-

няющего его обязанности, и размещается в ГИИС «Электронный бюджет» и содер-

жит информацию о причинах отмены конкурса. 

Организации, подавшие заявки, информируются об отмене проведения кон-

курса в ГИИС «Электронный бюджет». 

Конкурс считается отмененным со дня размещения объявления об его отмене 

на едином портале. 

3.4. Организация-заявитель со дня размещения объявления не позднее 3 ра-

бочего дня до дня завершения подачи заявок вправе направить Организатору кон-

курса запрос о разъяснении положений объявления путем формирования в ГИИС 

«Электронный бюджет» соответствующего запроса. 

Организатор конкурса в ответ на запрос, указанный в абзаце первом настоя-

щего пункта, направляет разъяснение положений объявления в срок, установлен-

ный указанным объявлением, но не позднее 1 рабочего дня до дня завершения по-

дачи заявок путем формирования в ГИИС «Электронный бюджет» соответствую-

щего разъяснения. Представленное Организатором конкурса разъяснение положе-

ний объявления не должно изменять суть информации, содержащейся в указанном 

объявлении. 

Доступ к разъяснению, формируемому в ГИИС «Электронный бюджет» в со-

ответствии с абзацем вторым настоящего пункта, предоставляется всем организа-

циям-заявителям. 

3.5. Для участия в конкурсе организацией-заявителем в срок, указанный в 

объявлении, формируется заявка в электронной форме посредством заполнения со-

ответствующих экранных форм веб-интерфейса ГИИС «Электронный бюджет» и 

представляются в ГИИС «Электронный бюджет» электронные копии документов 

(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем 

сканирования), представление которых предусмотрено настоящим пунктом и пунк-

том 3.6 настоящего Положения. 



8 
 

Заявка должна содержать информацию об организации-заявителе, доку-

менты, подтверждающие соответствие организации-заявителе требованиям, уста-

новленным в разделе 4 настоящего Положения, прилагаемые организацией-заяви-

телем значения результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 

10.9 настоящего Положения и размер запрашиваемой суммы субсидии. 

Заявка подписывается усиленной квалифицированной электронной подпи-

сью руководителя организации-заявителя или лицом, действующим от имени ру-

ководителя организации. 

3.6. К заявке прилагается конкурсная документация, в состав которой входят:  

3.6.1. Заявка, которая оформляется по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению, и должна содержать следующую информацию: 

Название проекта; 

Наименование тематического направления проекта; 

Полное наименование и организационно-правовую форму организации-за-

явителя; 

Ф.И.О., должность и контактные данные (телефон, электронная почта) руко-

водителя организации-заявителя; 

Ф.И.О., должность и контактные данные (телефон, электронная почта) руко-

водителя проекта; 

Адрес, контактный телефон и адрес электронной почты организации-заяви-

теля; 

Информация о сроках реализации проекта; 

Аннотация проекта (цель, задачи, механизм реализации, привлекаемые 

участники, ожидаемый результат). 

Объем запрашиваемых организацией-заявителем средств субсидии на фи-

нансовое обеспечение затрат по выполнению работ, связанных с реализацией со-

циально значимого проекта, который не должен превышать: 

1) 500 000 (пятисот тысяч) рублей — для организаций, зарегистрированных 

в качестве юридического лица в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации, не более одного года до даты подачи конкурсной документа-

ции на получение субсидии; 

2) 1 000 000 (один миллион) рублей — для организаций, зарегистрированных 

в качестве юридического лица в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации, более одного года до даты подачи конкурсной документации 

на получение субсидии. 

3.6.2. Копию свидетельства о государственной регистрации организации-за-

явителя (электронный образ в формате pdf). 

3.6.3. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, вы-

данную не ранее чем за три месяца до дня предоставления конкурсной документа-

ции Организатору конкурса. 

3.6.4. Копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе юриди-

ческого лица, образованного в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации, по месту нахождения на территории Российской Федерации (электронный 

образ документа в формате pdf). 



9 
 

3.6.5. Копию устава или иного учредительного документа организации-за-

явителя (электронный образ документа со всеми внесенными изменениями и до-

полнениями в формате pdf). 

3.6.6. Сведения об организации-заявителе и информация о ее деятельности 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

3.6.7. Описание проекта по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению.  

3.6.8. Рабочий план-график реализации социально значимого проекта (план 

выполнения запланированных мероприятий) по форме согласно приложению № 4 

к настоящему Положению. 

3.6.9. Смету расходов на реализацию социально значимого проекта (далее – 

смета расходов) (с обязательным пояснением к каждой статье расходов; все за-

траты исчисляются в рублях) по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

Положению. 

3.6.10. Справку, подписанную руководителем организации-заявителя или 

уполномоченным лицом, содержащую на дату подачи заявки на участие в конкурсе 

сведения, указанные в разделе 4 настоящего Положения по форме согласно прило-

жению № 6 к настоящему Положению. 

3.6.11. Письменное согласие организации-заявителя на публикацию (разме-

щение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на официаль-

ном сайте администрации города Нижнего Новгорода информации об организа-

ции-заявителе, о подаваемой организацией-заявителе заявке, иной информации, 

связанной с соответствующим отбором по форме согласно приложению № 7 к 

настоящему Положению. 

3.6.12. Мультимедийная презентация проекта подается в электронном виде в 

формате MicrosoftPowerPoint или PDF с приложением других медиафайлов (при 

необходимости) и должна отражать: 

цели и задачи проекта; 

необходимые ресурсы и механизм реализации проекта; 

смету расходов проекта; 

ожидаемые результаты (количественные и качественные); 

информацию о деятельности организации; 

опыт реализации проектов организации по данному направлению; 

другие аспекты (по желанию конкурсанта). 

3.7. Организация-заявитель вправе представить на конкурс только один       

проект. 

3.8. Датой представления организацией-заявителем заявки считается день 

подписания организацией-заявителем заявки с присвоением ей регистрационного 

номера в ГИИС «Электронный бюджет». 

3.9. Организация-заявитель вправе отозвать направленные ранее заявку и 

прилагаемые к ней документы в любое время до даты окончания приема заявок, 

указанной в объявлении. 

При необходимости организация-заявитель вправе подать заявку повторно в 

срок, определенный для подачи заявок. Заявка, поданная повторно, регистрируется 



10 
 

в день поступления в порядке очередности с присвоением регистрационного но-

мера в ГИИС «Электронный бюджет», при этом заявка и прилагаемые к ней доку-

менты, направленные ранее, считаются отозванными. 

Повторная подача заявки осуществляется организацией-заявителем в по-

рядке, аналогичном порядку формирования заявки организацией-заявителем, ука-

занному в пункте 3.5 настоящего Положения. 

3.10. Основаниями для отклонения заявки для участия в конкурсе на стадии 

рассмотрения и оценки конкурсной документации являются: 

несоответствие организации-заявителя требованиям, установленным в раз-

деле 4 настоящего Положения; 

несоответствие представленных организацией-заявителем документов тре-

бованиям, установленным пунктами 3.5, 3.6, 6.1, 6.2 настоящего Положения, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

недостоверность представленной организацией-заявителем информации, в 

том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

подача организации-заявителя конкурсной документации после окончания 

срока, указанного в объявлении о проведении конкурса. 

3.11. При наличии оснований, указанных в пункте 3.10 настоящего Положе-

ния Организатором конкурса принимается решение об отклонении заявок органи-

заций-заявителей, в которых выявлены основания для их отклонения. Указанные 

решения доводятся до организаций –заявителей с использованием ГИИС «Элек-

тронный бюджет» не позднее 5 рабочих дней после дня окончания рассмотрения 

заявок. 

3.12. Организация-заявитель несет ответственность за достоверность пред-

ставляемых в составе заявки сведений в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 
 

4. Требования к участникам отбора получателей субсидии 

 

4.1. Право на получение субсидии имеют некоммерческие организации, за-

регистрированные в Российской Федерации в установленном законом порядке в 

качестве юридических лиц, не являющиеся государственными (муниципальными) 

учреждениями, органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления (муниципальными органами), и не являющи-

еся: 

1) потребительскими кооперативами, к которым относятся, в том числе жи-

лищные, жилищно-строительные и гаражные кооперативы, садоводческие, огород-

нические и дачные потребительские кооперативы, общества взаимного страхова-

ния, кредитные кооперативы, фонды проката, сельскохозяйственные потребитель-

ские кооперативы;  

2) политическими партиями;  

3) саморегулируемыми организациями;  

4) объединениями работодателей;  

5) объединениями кооперативов;  

6) торгово-промышленными палатами;  



11 
 

7) товариществами собственников недвижимости, к которым относятся в том 

числе товарищества собственников жилья;  

8) адвокатскими палатами;  

9) адвокатскими образованиями;  

10) нотариальными палатами;  

11) государственно-общественными и общественно-государственными орга-

низациями (объединениями), их территориальными (структурными) подразделени-

ями (отделениями), в том числе являющимися отдельными юридическими лицами;  

12) микрофинансовыми организациями;  

13) религиозными организациями.  

4.2. Требования отбора, которым должна соответствовать организация-заяви-

тель на дату подачи ей заявки на участие в конкурсе, указанной в пункте 3.5 насто-

ящего Положения: 

4.2.1. Организация-заявитель не должна являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которой является государство или терри-

тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Феде-

рации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные ком-

пании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капи-

тале которой доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных об-

ществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обра-

щаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических 

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ. 

4.2.2. Организация-заявитель не должна находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму. 

4.2.3. Организация-заявитель не должна находиться в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Без-

опасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Без-

опасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористи-

ческими организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения. 

4.2.4. Организация-заявитель не должна получать средства из бюджета го-

рода Нижнего Новгорода на основании иных нормативных правовых актов или му-

ниципальных правовых актов на цели, связанные с реализацией социально значи-

мого проекта, представленного на конкурс. 

http://ivo.garant.ru/#/document/2540400/entry/7000


12 
 

4.2.5. Организация-заявитель не должна являться иностранным агентом в со-

ответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находя-

щихся под иностранным влиянием». 

4.2.6. У организации-заявителя на едином налоговом счете должна отсут-

ствовать или не превышать размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового 

кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и стра-

ховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

4.2.7. Организация-заявитель не должна находиться в процессе реорганиза-

ции (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся участником конкурса, другого юридического лица), ликвидации, в 

отношении нее не должна быть введена процедура банкротства, деятельность ор-

ганизации не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законода-

тельством Российской Федерации. 

4.2.8. В реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере организации-заявителя. 

4.2.9. У организации-заявителя должна отсутствовать просроченная задол-

женность по возврату в бюджет города Нижнего Новгорода платежей, являющихся 

неналоговыми доходами бюджета города Нижнего Новгорода, администрируе-

мыми комитетом по управлению городским имуществом и земельными ресурсами 

администрации города Нижнего Новгорода, управлением административно-техни-

ческого и муниципального контроля администрации города Нижнего Новгорода, 

департаментом развития предпринимательства администрации города Нижнего 

Новгорода. 

4.3. С целью подтверждения соответствия организаций-заявителей требова-

ниям, указанным в пункте 4.2 настоящего Положения, организация-заявитель 

предоставляет документы, указанные в пункте 3.6 настоящего Положения. 

4.4. Организация-заявитель, претендующая на получение субсидии, объем 

которых превышает 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, но не более 1 000 000 (одного 

миллиона) рублей, должна быть зарегистрирована в качестве юридического лица в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, более одного 

года до даты подачи конкурсной документации на получение субсидии. 

4.5. Организация-заявитель, имеющая регистрацию в качестве юридического 

лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, до одного 

года до даты подачи конкурсной документации на получение субсидии, может пре-

тендовать на предоставление субсидии, объем которой не превышает 500 000 (пятисот 

тысяч) рублей. 
 

5. Тематика социально значимых проектов 

 

Тематика социально значимых проектов, представляемых на конкурс, 

должна соответствовать одному из следующих направлений:  

http://ivo.garant.ru/#/document/404991865/entry/0
file:///C:/Users/budrueva/Downloads/Постановление%20ОН%202025.docx%23P107


13 
 

Название направления Тематика социально значимых проектов 

«Дружный Нижний» укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

предупреждение конфликтных ситуаций в местных сообществах; 

воспитание молодого поколения в духе взаимного уважения и укреп-

ления дружбы между разными народами; 

сохранение и развитие культур, традиций и языков народов, прожива-

ющих в Нижнем Новгороде; 

адаптация и интеграция в городское сообщество представителей раз-

ных национальностей; 

создание многоуровневого партнерства с национально-культурными и 

иными общественными объединениями; 

противодействие распространению экстремистских идей в молодеж-

ной среде. 

«Активный Нижний» развитие институтов гражданского общества и общественных инициа-

тив; 

гражданско-правовая поддержка жителей; 

содействие общественно значимой деятельности в сфере социальной 

поддержки жителей; 

поддержка волонтерского движения; 

поддержка здорового образа жизни и развитие спорта; 

развитие благотворительности, добровольчества и социального парт-

нерства при решении задач городских сообществ; 

развитие территориального общественного самоуправления и повы-

шение социальной активности жителей. 

«Культурный Нижний» культурно-просветительская деятельность; 

поощрение активности жителей в области культурных и творческих 

инициатив; 

сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия; 

информационно-просветительские проекты;  

содействие развитию современного уличного искусства; 

проекты, реализуемые в формате форумов и тематических групп в со-

циальных сетях, направленные на формирование положительного 

имиджа Нижнего Новгорода, организацию познавательного и культур-

ного досуга жителей путем активизации народного творчества. 

«Зеленый Нижний» экологическое воспитание, экологическая и природоохранная деятель-

ность; 

благоустройство города; 

организация и проведение природоохранных мероприятий; 

поддержка деятельности в сфере защиты животных. 

«Социальный Нижний» поддержка жителей с ограниченными возможностями здоровья; 

формирование доступной среды для людей с особыми потребностями; 

поддержка, содействие трудовой и социально-психологической реаби-

литации и интеграции социально незащищенных категорий жителей; 

комплексная реабилитация людей с ограниченными возможностями 

здоровья; 

повышение качества жизни людей пожилого возраста; 

правовая и социальная поддержка малоимущих жителей; 

укрепление института семьи, поддержка многодетных семей; 



14 
 

сохранение духовно-нравственных семейных традиций и ценностей. 

«Патриотичный Ниж-

ний» 

поощрение инициативы и активности жителей в вопросах духовно-

нравственного и патриотического воспитания; 

развитие военно-патриотического воспитания граждан, укрепление 

престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и 

правоохранительных органах; 

повышение интереса граждан к военной истории Отечества и памят-

ным датам; 

развитие и активизация взаимодействия военно-патриотических объ-

единений (клубов), воинских частей и ветеранских организаций в це-

лях повышения мотивации у молодежи к военной службе и готовно-

сти к защите Отечества. 

«Молодой Нижний» 

 

содействие развитию молодежных и детских объединений; 

поощрение деятельности молодежных организаций, направленной на 

вовлечение молодежи в развитие территорий развитие добровольче-

ства в молодежной среде; 

содействие профориентации и трудоустройству молодежи; 

содействие развитию личных и профессиональных компетенций моло-

дежи, популяризации научной деятельности и неформального образо-

вания. 

 

6. Условия конкурса 

 

6.1. В рамках конкурса поддерживаются проекты, которые соответствуют 

следующим обязательным условиям: 

6.1.1. Отвечают целям, задачам, тематике, географии конкурса. 

6.1.2. Представлены в виде заявки по утвержденной форме в сопровождении 

пакета документов в соответствии с настоящим Положением. 

6.1.3. Поданы в сроки, которые устанавливает Организатор конкурса в соот-

ветствии с пунктом 3.1 настоящего Положения. 

6.1.4. Все мероприятия, проводимые в рамках проекта, являются бесплат-

ными для посещения и не предполагают сбор денежных средств, в том числе и на 

благотворительные цели.  

6.1.5. Сметой расходов предусмотрено не более 50% от запрашиваемой 

суммы субсидии денежных средств на оплату труда работников, принимающих 

участие в реализации социально значимого проекта, в том числе лиц, привлекае-

мых по гражданско-правовым договорам, и предусмотренных законодательством 

Российской Федерации начислений на оплату их труда. 

6.1.6. Подаваемый на конкурс проект предусматривает обязательный личный 

вклад в реализацию социального значимого проекта в виде волонтерского            

труда, спонсорских средств, использования собственного оборудования или поме-

щения и др. 

6.1.7. Реализация социально значимого проекта на территории города Ниж-

него Новгорода. 

6.1.8. Подаваемый на конкурс проект по своему названию и/или содержанию 

не должен дублировать проект, ранее являвшийся победителем городского кон-

курса социальных проектов «Открытый Нижний» за предыдущие 3 года. 



15 
 

Проект, подаваемый на конкурс, по своему названию и/или содержанию не 

может являться частью другого проекта, подаваемого на конкурс (вне зависимости 

от источников финансирования мероприятий).  

6.2. Средства субсидии, полученные для реализации социально значимых 

проектов, не могут быть использованы: 

6.2.1. Для реализации коммерческих проектов, предполагающих извлечение 

прибыли. 

6.2.2. На оказание прямой материальной помощи физическим и юридическим 

лицам. 

6.2.3. Для выплаты долгов организации-победителя. 

6.2.4. На осуществление расходов, связанных с зарубежными командиров-

ками. 

6.2.5. На осуществление расходов, связанных с избирательными кампаниями. 

6.2.6. Для приобретения иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Феде-

рации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, 

сырья и комплектующих изделий. 

6.2.7. На финансирование расходов, связанных с проведением ремонтных ра-

бот в помещениях (как текущего, так и капитального характера), находящихся в 

собственности у организации-победителя либо занимаемых ей по договору аренды, 

безвозмездного пользования у сторонних организаций, за исключением помеще-

ний, находящихся в муниципальной собственности, при условии, что такие рас-

ходы будут составлять не более 30% от запрашиваемой суммы.  

6.2.8. На оплату жилищно-коммунальных услуг для содержания помещения, 

которое на дату утверждения приказа о победителях конкурса находится в соб-

ственности у организации-победителя или пользовании по договору аренды. 

6.2.9. На оплату аренды помещения, которое на дату утверждения приказа о 

победителях конкурса находится в пользовании у организация-победителя по до-

говору аренды. 

6.2.10. Для осуществления деятельности, не связанной с представленным на 

конкурс социально значимым проектом. 

6.3. Реализация социально значимого проекта за счет средств субсидии 

должна начинаться не ранее даты утверждения приказа о победителях.  

Часть мероприятий, реализуемых в рамках проекта за счет собственных 

средств организации-победителя, может быть проведена до даты утверждения при-

каза о победителях, но не ранее, чем за один месяц. 
 

7. Организация работы экспертного совета 
 

7.1. Экспертный совет формируется Организатором конкурса в целях оценки 

социально значимых проектов организаций – участников конкурса, утверждается 

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода и размещается на офи-

циальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-те-

лекоммуникационной сети Интернет (нижнийновгород.рф) не позднее даты окон-

чания приема заявок, опубликованной в объявлении о конкурсе. 



16 
 

7.2. Экспертный совет состоит из: 

председателя экспертного совета; 

заместителя председателя экспертного совета; 

членов экспертного совета; 

секретаря экспертного совета. 

7.3. Работой экспертного совета руководит его председатель, а на период его 

отсутствия – заместитель председателя экспертного совета. 

7.4. Председатель экспертного совета: 

ведет заседания экспертного совета; 

подписывает протоколы заседаний экспертного совета. 

7.5. Секретарь экспертного совета организует и ведет делопроизводство экс-

пертного совета. 

В отсутствие секретаря экспертного совета его функции по поручению Орга-

низатора конкурса может выполнять один из членов экспертного совета. 

7.6. Члены экспертного совета работают на общественных началах. 

В состав экспертного совета могут входить представители органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода, общественных объединений, бизнес-

структур и средств массовой информации. 

7.7. Члены экспертного совета (за исключением секретаря экспертного со-

вета) проводят рассмотрение и оценку поступивших на конкурс проектов в по-

рядке, изложенном в разделе 8 настоящего Положения.  

7.8. Техническое обеспечение работы экспертного совета осуществляется 

Организатором конкурса. 

7.9. С целью ознакомления с социально значимыми проектами участников 

конкурса Организатор конкурса проводит заседание экспертного совета в очном 

формате при участии представителей участников конкурса.  

В случае невозможности участия в заседании экспертного совета член экс-

пертного совета может направить своего представителя, обратившись с официаль-

ным письмом к Организатору конкурса. 

Дата, время и место проведения заседания экспертного совета определяет 

Организатор конкурса и информирует об этом членов экспертного совета и участ-

ников конкурса. 

7.10. Члены экспертного совета проводят оценку проектов участников кон-

курса в ГИИС «Электронный бюджет» на основании данных оценочных листов, 

выставленных при участии в заседании экспертного совета в очном формате. 

7.11. Члены экспертного совета – представители организаций, участвующих 

в конкурсе в качестве заявителей, не принимают участие в оценке проектов, кото-

рые были поданы от их организаций. 

7.12. Доступ членам экспертного совета к ГИИС «Электронный бюджет» 

обеспечивает Организатор конкурса. 

 

 

 

 

 



17 
 

8. Правила рассмотрения и оценки заявок 

 

8.1. В период конкурса открывается доступ в ГИИС «Электронный бюджет» 

к поданной организациями-заявителями конкурсной документации в следующем 

порядке: 

8.1.1. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем окончания срока по-

дачи заявок, установленного в объявлении, — Организатору конкурса в соответ-

ствии с разделом 8 настоящего Положения. 

Заявки при отсутствии оснований для отклонения, указанных в пункте 3.10 

настоящего Положения, допускаются к участию в конкурсе. 

При наличии оснований для отклонения заявок, указанных в пункте 3.10 

настоящего Положения, Организатор конкурса отклоняет заявки. 

8.1.2. Членам экспертного совета — для рассмотрения и оценки заявок в со-

ответствии с пунктами 8.8-8.9 настоящего Положения. 

8.2. Организатор конкурса не позднее трех рабочих дней, следующих за днем 

окончания приема заявок, подписывает протокол вскрытия заявок, содержащий 

следующую информацию о поступивших для участия в конкурсе заявках: 

регистрационный номер заявки; 

дату и время поступления заявки; 

полное наименование участника конкурса; 

адрес юридического лица; 

запрашиваемый участником конкурса размер субсидии. 

8.3. Протокол вскрытия конкурсной документации формируется автоматиче-

ски на едином портале и подписывается усиленной квалифицированной электрон-

ной подписью директора департамента социальных коммуникаций и молодежной 

политики администрации города Нижнего Новгорода или лицом, исполняющим 

его обязанности в ГИИС «Электронный бюджет». Указанный протокол размеща-

ется на едином портале не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его подпи-

сания. 

8.4. Проверка организаций-заявителей на соответствие требованиям, указан-

ным в разделе 4 настоящего Положения, осуществляется автоматически в системе 

«Электронный бюджет» по данным государственных информационных систем, в 

том числе с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия (при наличии технической возможности автоматической про-

верки). 

В случае отсутствия технической возможности осуществления автоматиче-

ской проверки в системе «Электронный бюджет», подтверждение соответствия ор-

ганизации-заявителя требованиям, указанным раздела 4 настоящего Положения, 

производится путем проставления в электронном виде отметок о соответствии ука-

занным требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм 

веб-интерфейса системы «Электронный бюджет». 

Организатор конкурса не вправе требовать от организации-заявителя пред-

ставления документов и информации в целях подтверждения соответствия его тре-

бованиям при наличии соответствующей информации в государственных инфор-

мационных системах, доступ к которым у Организатора конкурса имеется в рамках 



18 
 

межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, если 

участник конкурса готов представить указанные документы и информацию упол-

номоченному органу по собственной инициативе. 

8.5. Организатор конкурса в течение 10 рабочих дней с даты окончания при-

ема конкурсной документации, указанной в объявлении о проведении конкурса, 

рассматривает заявки и документы на полноту их предоставления в соответствии с 

пунктами 3.5-3.6 настоящего Положения и на соответствие требованиям, установ-

ленным в объявлении о конкурсе, а также определяет соответствие организации-

заявителю требованиям, установленным в разделе 4 настоящего Положения, путем 

сопоставления представленных документов с информацией, содержащейся в доку-

ментах, полученных в рамках межведомственного взаимодействия, и (или) разме-

щенной на официальных сайтах соответствующих органов власти в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет, подтверждающей или опровергаю-

щей проверяемые документы. 

8.6. По результатам рассмотрения заявок не позднее 1 рабочего дня со дня 

окончания срока рассмотрения заявок подготавливается протокол рассмотрения за-

явок, включающий информацию о количестве поступивших и рассмотренных за-

явок, информацию по каждому участнику конкурса. 

8.7. Протокол рассмотрения заявок формируется на едином портале автома-

тически на основании результатов рассмотрения заявок подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью директора департамента социальных 

коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижнего Новго-

рода или лицом, исполняющим его обязанности в ГИИС «Электронный бюджет», 

а также размещается в ГИИС «Электронный бюджет» не позднее 1 рабочего дня, 

следующего за днем его подписания. 

8.8. После подписания протокола рассмотрения заявок Организатор конкурса 

не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его подписания, осуществляет до-

пуск членам экспертного совета для проведения оценки заявок через обеспечение 

доступа на портал.  

Конкурсная документация оценивается членами экспертного совета в тече-

ние 10 рабочих дней со дня предоставления Организатором конкурса доступа       

членам экспертного совета в ГИИС «Электронный бюджет» к конкурсной доку-

ментации. 

По каждому пакету конкурсной документации членами экспертного совета 

выставляются баллы в оценочном листе по следующим критериям: 
 

Критерии Характеристика критерия 

Актуальность проекта описание результатов исследований о потребности в данном 

проекте; 

учет имеющегося опыта в данном направлении; 

актуальность проблем, на которые направлен проект; 

актуальность конечного результата. 

Социальный эффект привлечение к участию в проекте различных групп горожан (в 

том числе охват); 



19 
 

влияние ожидаемых результатов проекта на положительные 

изменения качества жизни целевых аудиторий (количествен-

ные и качественные показатели эффективности). 

Экономическая обоснован-

ность 

обоснованность и прозрачность бюджета расходов по проекту; 

привлекаемые ресурсы (количественные характеристики); 

наличие финансовых партнеров проекта. 

Значимость результатов про-

екта 

обоснованные количественные и качественные показатели про-

екта. 

Информационная обеспечен-

ность проекта 

организация мероприятий по информированию общественно-

сти о ходе реализации проекта в информационных источниках; 

размещение информации на сайте организации, в группах орга-

низации в социальных сетях; 

публикации о проекте в СМИ (печатные, электронные). 

Уровень квалификации испол-

нителей проекта 

наличие опыта уже проделанной работы в направлении предла-

гаемого проекта; 

ученые степени, звания и иные профессиональные компетен-

ции сотрудников, задействованных в проекте; 

наличие организаций-партнеров для совместной работы в рам-

ках проекта с целью повышения эффективности мероприятий. 

Инновационность решений со-

циальных задач 

наличие новизны идей, подходов и используемых социальных 

технологий; 

оригинальность идей и содержания. 

Тиражируемость проекта возможность распространения и внедрения проекта; 

реалистичность проекта; дальнейший потенциал существова-

ния проекта. 

 

При отсутствии у членов экспертного совета технической возможности про-

ведения оценки проектов участников конкурса в ГИИС «Электронный бюджет» 

допускается выставление итоговых оценок проектов на основании сводной оценоч-

ной ведомости, сформированной по результатам проведения заседания эксперт-

ного совета в очном формате на основании оценочных листов каждого члена экс-

пертного совета, принявшего участие в заседании. 

Для организации этой работы Организатор конкурса назначает эксперта из 

числа членов экспертного совета. 

8.9. Оценочный лист формируется в соответствии с критериями оценки, 

утвержденными приложением № 8 к настоящему Положению. 

По каждому из критериев устанавливается 100-балльная система оценки – 

значения показателей и условия, необходимые для получения определенного коли-

чества баллов. 

Сумма величин значимости всех применяемых критериев оценки составляет 

100%. 

8.10. Определение победителей конкурса осуществляется путем подсчета об-

щего суммарного количества присвоенных баллов по каждой заявке. 

Количество баллов, присваиваемых участнику конкурса по заявке, определя-

ется как среднее арифметическое количества баллов, полученных по результатам 

оценки заявки каждым членом экспертного совета путем умножения присвоенного 

значения баллов по каждому критерию на его весовое значение.  



20 
 

8.11. Ранжирование поступивших заявок участников конкурса осуществля-

ется по величине итогового балла путем присвоения порядкового номера в порядке 

уменьшения итогового балла заявки и очередности поступления конкурсной доку-

ментации в случае равенства количества полученных баллов. Заявке участника кон-

курса, набравшей наибольшее количество баллов, присваивается первый порядко-

вый номер. 

8.12. В целях завершения конкурса и определения победителей формируется 

протокол подведения итогов конкурса. 

8.13. Победителями конкурса признаются участники конкурса в последова-

тельном порядке согласно порядковым номерам в рейтинге участников конкурса, 

начиная с первого места в рейтинге и до места, на котором исчерпывается сумма 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий. 

Количество победителей конкурса ограничивается суммой лимитов бюджет-

ных обязательств на предоставление субсидий. 

8.14. В случае если участник конкурса занял место в рейтинге, на котором 

исчерпывается сумма лимитов бюджетных обязательств, но при этом остаток бюд-

жетных средств не соответствует размеру запрашиваемой им субсидии, Организа-

тор конкурса направляет такому участнику конкурса письменное уведомление не 

позднее чем через пять рабочих дней после проведения конкурса, на адрес элек-

тронной почты, указанной организацией-заявителем в заявке, с предложением реа-

лизовать проект на оставшуюся сумму. 

О своем решении участник конкурса извещает Организатора конкурса в 

письменном виде в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления. 

8.15. В случае положительного решения со стороны участника конкурса вме-

сте с согласием Организатору конкурса направляются приведенные в соответствие 

с предложенной суммой на реализацию проекта рабочий план-график и смета рас-

ходов, требования к которым изложены в пункте 3.6 настоящего Положения. 

8.16. При отказе участника конкурса в реализации социально значимого про-

екта на предложенную сумму или неполучением Организатором конкурса от та-

кого участника ответа в срок, указанный в пункте 8.14 настоящего Положения, та-

кой участник не включается в перечень победителей конкурса. 

8.17. Протокол подведения итогов формируется автоматически на основании 

результатов определения победителей конкурса членами экспертного совета и под-

писывается усиленной квалифицированной электронной подписью директора де-

партамента социальных коммуникаций и молодежной политики администрации 

города Нижнего Новгорода или лицом, исполняющим его обязанности в ГИИС 

«Электронный бюджет», а также размещается не позднее 1 рабочего дня, следую-

щего за днем его подписания. 

В протоколе указываются следующие сведения:  

дата, время и место проведения рассмотрения конкурсной документации; 

дата, время и место оценки конкурсной документации; 

информация об участниках, конкурсная документация которых была рас-

смотрена; 



21 
 

информация об участниках конкурса, конкурсная документация которых 

была отклонена с указанием причин ее отклонения, в том числе положений объяв-

ления о проведении конкурса, которым не соответствует такая конкурсная доку-

ментация; 

последовательность оценки конкурсной документации, присвоенные кон-

курсной документации значения по каждому из предусмотренных критериев 

оценки конкурсной документации, принятые на основании результатов оценки 

конкурсной документации решения о присвоении такой конкурсной документации 

порядковых номеров; 

наименование получателей субсидий, с которыми заключаются соглашения, 

и размеры предоставляемых им субсидий. 

8.18. Внесение изменений в протокол рассмотрения конкурсной документа-

ции и протокол подведения итогов конкурса осуществляется не позднее 10 кален-

дарных дней со дня подписания первых версий протокола рассмотрения конкурс-

ной документации и протокола подведения итогов конкурса путем формирования 

новых версий указанных протоколов в ГИИС «Электронный бюджет» с указанием 

причин внесения изменений. 

8.19. Перечень победителей конкурса с указанием размеров предоставляе-

мых им субсидий утверждается приказом департамента социальных коммуникаций 

и молодежной политики администрации города Нижнего Новгорода (Организатора 

конкурса) не позднее 30 календарных дней с даты подписания протокола подведе-

ния итогов конкурса. 

Правовой акт в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня утверждения, 

размещается Организатором конкурса на официальном сайте администрации го-

рода Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(нижнийновгород.рф), а также предоставляется в управление делами администра-

ции города.  

8.20. Конкурс признается несостоявшимся в следующих случаях: 

8.20.1. По окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки; 

8.20.2. По результатам рассмотрения заявок отклонены все заявки. 

8.21. В случае признания конкурса несостоявшимся, Организатор конкурса 

направляет информационное письмо ГРБС с уведомлением о проведении или о не 

проведении повторного конкурса. 

8.22. Информация о принятом по итогам конкурса решении экспертного со-

вета направляется Организатором конкурса всем участникам конкурса на адреса 

электронной почты участников, указанные в поданных ими заявках, в срок, не пре-

вышающий 10 рабочих дней со дня утверждения приказа об утверждении перечня 

победителей конкурса. 

8.23. С организациями, признанными победителями конкурса заключаются 

соглашения о предоставлении субсидий, в соответствии с типовой формой. 
 

9. Сроки реализации социально значимых проектов 

и презентация их результатов 

9.1. Все проекты, признанные победителями, должны быть реализованы не 

позднее 30 ноября текущего финансового года. 



22 
 

9.2. По окончании реализации проекта получатель субсидии готовит презен-

тацию об итогах реализации проекта и направляет ее Организатору конкурса для 

размещения на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (нижнийновгород.рф). 
 

10. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

10.1. Условиями предоставления субсидии являются: 

10.1.1. Соответствие получателя субсидии на дату подачи им заявки на уча-

стие в конкурсе требованиям к организации-заявителю, указанным в пунктах 3.5-

3.6 и раздела 4 настоящего Положения. 

10.1.2. Включение участников конкурса в перечень победителей городского 

конкурса социальных проектов «Открытый Нижний» в соответствии с настоящим 

Положением. 

10.1.3. Наличие в бюджете города Нижнего Новгорода на соответствующий 

финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) бюджет-

ных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субси-

дий. 

10.1.4. Принятие получателем субсидии обязательства об использовании 

средств субсидии в соответствии с целевым назначением, установленным в пункте 

1.2 настоящего Положения. 

10.1.5. Согласие получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в це-

лях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении суб-

сидии, на осуществление ГРБС, предоставившим субсидию, и органами муници-

пального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии и 

указанными лицами условий, целей и порядка предоставления и использования 

субсидии, а также о включении таких положений в соглашение. 

10.1.6. Запрет на приобретение за счет средств субсидии иностранной ва-

люты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным за-

конодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-

гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также свя-

занных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, опреде-

ленных правовым актом. 

10.1.7. Согласие получателя субсидии на заключение соглашения о предо-

ставлении субсидии в соответствии с типовой формой. 

10.2. Управление делами администрации города от имени администрации го-

рода Нижнего Новгорода в течение 20 рабочих дней со дня получения от департа-

мента социальных коммуникаций и молодежной политики администрации города 

Нижнего Новгорода копии приказа об утверждении перечня победителей конкурса 

подготавливает и направляет получателям субсидии соглашения о предоставлении 

субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода. 



23 
 

Соглашение включает в себя положения о казначейском сопровождении, 

установленные правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджет-

ным законодательством Российской Федерации, и заключается в письменной 

форме. 

В соглашение включается условие о необходимости согласования новых 

условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия 

по новым условиям в случае уменьшения ГРБС как получателю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 

1.5 настоящего Положения, приводящего к невозможности предоставления субси-

дии в размере, определенном в соглашении. 

Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения соглаше-

ния подписывает его и передает ГРБС для подписания. 

В случае отказа организации-победителя конкурса от заключения соглаше-

ния либо нарушения порядка заключения соглашения организация-победитель 

конкурса признается уклонившейся от заключения соглашения. 

10.2.1. При реорганизации Получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вно-

сятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в 

части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического 

лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии в форме разделения, выделения, а 

также при ликвидации получателя субсидии соглашение расторгается с формиро-

ванием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта 

об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неиспол-

ненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспече-

ния которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в 

бюджет города Нижнего Новгорода. 

10.2.2. При внесении изменений в смету расходов и/или рабочий план-график 

реализации социально значимого проекта получатель субсидии обязуется согласо-

вать вносимые изменения с Организатором конкурса и ГРБС посредством письмен-

ного обращения, направленного не позднее, чем за 14 календарных дней до дня 

завершения реализации проекта. По результатам согласования с получателем суб-

сидии заключается дополнительное соглашение.  

10.3. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным в разделе 

4 настоящего Положения;  

несоответствие представленных получателем субсидии документов требова-

ниям, определенным настоящим Положением, или непредставление (представле-

ние не в полном объеме) указанных документов;  

установление факта недостоверности представленной получателем субсидии 

информации;  

отсутствие в бюджете города Нижнего Новгорода на текущий финансовый 

год бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, преду-

смотренных на предоставление субсидии;  



24 
 

признание получателя субсидии уклонившимся от заключения соглашения. 

10.4. Администрация города Нижнего Новгорода в лице управления делами 

администрации города Нижнего Новгорода является ответственной за планирова-

ние в бюджете города Нижнего Новгорода на текущий финансовый год (текущий 

финансовый год и плановый период) бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на предоставление субсидии. 

10.5. Источником получения информации, необходимой для расчета размера 

субсидии, являются предоставленные организациями-заявителями сметы расхо-

дов, а также предоставленная ГРБС информация о наличии в бюджете города Ниж-

него Новгорода на соответствующий финансовый год (соответствующий финансо-

вый год и плановый период) бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обя-

зательств на предоставление субсидий. 

10.6. Расходы, финансовым источником которых является настоящая субси-

дия, направляются на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ, свя-

занных с реализацией социально значимых проектов организаций, включенных в 

перечень победителей городского конкурса социальных проектов «Открытый 

Нижний». Размер субсидии определяется в соответствии с запрашиваемой суммой 

субсидии, указанной в заявке на участие в городском конкурсе социальных проек-

тов «Открытый Нижний» на основании представленной сметы расходов, обосно-

вывающей размер запрашиваемой субсидии, но не более предельного размера суб-

сидии, установленного в пунктах 4.4, 4.5 настоящего Положения. 

10.7. Субсидия предоставляется на срок, указанный заявителем в поданной 

им заявке на участие в конкурсе, исчисляемый в месяцах (днях), но не позднее 30 

ноября года, в котором заключено соглашение. 

10.8. Неиспользованные получателем субсидии в текущем финансовом году 

остатки субсидии подлежат возврату в бюджет города Нижнего Новгорода; осу-

ществление получателем субсидии за пределами текущего финансового года рас-

ходов за счет неиспользованных в текущем финансовом году остатков субсидии не 

допускается. 

10.9. Результатом предоставления субсидии является реализация социально 

значимого проекта организации-получателя субсидии. 

Значение результата предоставления субсидии устанавливается в соглаше-

нии, исходя из содержания социально значимого проекта. 

Оценка результата предоставления субсидии осуществляется на основании 

отчетов, представленных организациями — получателями субсидии в соответствии 

с разделом 11 настоящего Положения. 

10.10. В ходе реализации социально значимого проекта организация-победи-

тель вправе осуществить изменение срока проведения отдельных мероприятий со-

циально значимого проекта, влияющих или не влияющих на изменение срока реа-

лизации социально значимого проекта в целом (но не позднее 30 ноября года, в 

котором реализуется проект), уведомив Организатора конкурса о вносимых изме-

нениях.  



25 
 

Для изменения срока проведения отдельных мероприятий социально значи-

мого проекта, влияющих на изменение срока реализации социально значимого про-

екта в целом (но не позднее 30 ноября года, в котором реализуется проект), орга-

низация-победитель не позднее чем за 10 рабочих дней до наступления срока реа-

лизации мероприятия обращается к Организатору с заявлением, содержащим мо-

тивированное обоснование необходимости такого изменения. 

10.11. Перераспределение средств между статьями затрат сметы расходов, 

являющейся приложением к Соглашению, допускается только по согласованию с 

ГРБС и Организатором конкурса путем заключения дополнительного соглашения. 

10.12. Перечисление средств субсидии осуществляется управлением делами 

администрации города со своего лицевого счета, открытого в департаменте финан-

сов администрации города Нижнего Новгорода, на лицевой счет получателя субси-

дии — участника казначейского сопровождения, открытый в департаменте финан-

сов администрации города Нижнего Новгорода. 

10.13. Финансовые операции по перечислению средств субсидии, отражен-

ных на лицевом счете получателя субсидии, осуществляются под фактическую по-

требность в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по 

расходам получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых яв-

ляется субсидия. Перечисление средств субсидии осуществляется после процедуры 

санкционирования оплаты денежных обязательств департаментом финансов адми-

нистрации города Нижнего Новгорода в соответствии с установленным порядком 

казначейского сопровождения расходов бюджета, в срок, не превышающий пять 

рабочих дней со дня поступления в департамент финансов администрации города 

Нижнего Новгорода документов (копий документов), подтверждающих возникно-

вение у получателя субсидии соответствующих денежных обязательств. 

 

11. Требования к отчетности 

 

11.1. Получатели субсидий представляют в управление делами администра-

ции города в порядке и по форме, которые устанавливаются ГРБС в соглашении, 

следующие отчеты об использовании субсидий: 

11.1.1. Отчет, подтверждающий целевое использование полученных средств 

субсидии (далее – финансовый отчет): 

квартальный финансовый отчет по выполненным мероприятиям социально 

значимого проекта предоставляется по результатам 2 и 3 кварталов – не позднее 5-

го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.  

итоговый финансовый отчет предоставляется в срок, не превышающий де-

сять рабочих дней со дня завершения реализации социально значимого проекта. 

11.1.2. Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, 

форма которого утверждается соглашением о предоставлении субсидии: 

по результатам 2 и 3 кварталов предоставляется не позднее 5-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом; 

итоговый отчет предоставляется в срок, не превышающий десять рабочих 

дней со дня завершения реализации социально значимого проекта. 



26 
 

11.1.3. ГБРС как получатель бюджетных средств устанавливает в соглашении 

порядок, сроки и форму предоставления получателем субсидии отчетности об ис-

пользовании субсидии. 

11.2. Получатели субсидий представляют в департамент социальных комму-

никаций и молодежной политики администрации города Нижнего Новгорода от-

четы по выполненным мероприятиям в следующем порядке: 

11.2.1. Промежуточный отчет о проведенных в рамках реализации проекта 

мероприятиях, указанных в рабочем плане-графике, направляется ежемесячно в 

срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным. 

11.2.2. Итоговый тематический отчет предоставляется в срок, не превышаю-

щий 10 рабочих дней со дня завершения реализации социально значимого проекта, 

по форме, которая устанавливается соглашением. 

11.3. В случае отклонения фактических показателей от плановых Получатель 

субсидии представляет ГРБС информационное письмо с указанием причин откло-

нений.  

11.4. Получатель субсидии обязуется уведомлять Организатора конкурса о 

мероприятиях, связанных с реализацией проекта, до момента их проведения, но не 

позднее чем за 5 рабочих дней путем направления информации о мероприятиях в 

свободной форме на электронную почту Организатора конкурса. Представители 

Организатора конкурса вправе присутствовать на этих мероприятиях. 

При публикации в средствах массовой информации и/или в социальных сетях 

информации, связанной с реализацией мероприятий по проекту, Получатель суб-

сидии обязуется указывать, что проект является победителем городского конкурса 

социальных проектов «Открытый Нижний» в текущем году. 

11.5. Получатель субсидии несет ответственность за качественное и своевре-

менное составление отчетности и достоверность представляемых и распространяе-

мых сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11.6. ГРБС и Организатор конкурса осуществляет проверку отчетов, преду-

смотренных пунктами 11.1-11.2 настоящего Положения, в течение 15 рабочих дней 

с даты их получения. 
 

12. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидии 

и ответственности за их нарушение 

 

12.1. Управление делами администрации города осуществляет проверку со-

блюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в 

том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а орган внут-

реннего муниципального финансового контроля осуществляет проверку в соответ-

ствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

12.2. Управление делами и департамент финансов администрации города 

Нижнего Новгорода проводят мониторинг достижения результатов предоставле-

ния субсидий, исходя из достижения значений результатов предоставления субси-

дии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соот-

ветствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидий 



27 
 

(контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены приказом Ми-

нистерства финансов Российской Федерации от 27.04.2024 № 53н «Об утвержде-

нии Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе 

бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».  

12.3. В случае нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка 

предоставления субсидии, выявленного по фактам проверок, указанных в пункте 

12.1 настоящего Положения, а также в случае недостижения результатов предо-

ставления субсидии, установленных соглашением, управление делами администра-

ции города в срок, не превышающий десять рабочих дней со дня обнаружения 

нарушения, направляет получателю субсидии почтовым отправлением с уведомле-

нием о вручении письменное требование о возврате средств субсидии, использо-

ванных с нарушением условий, установленных при предоставлении субсидии, в 

бюджет города Нижнего Новгорода с указанием реквизитов для безналичного пе-

речисления соответствующего платежа в бюджет. 

12.4. Получатель субсидии обязан вернуть средства субсидии, использован-

ные с нарушением условий, установленных при предоставлении субсидии, в бюд-

жет города Нижнего Новгорода в срок, не превышающий пять рабочих дней со дня 

получения им письменного требования о возврате субсидии, указанного в пункте 

12.3 настоящего Положения. 

12.5. При отказе или уклонении получателя субсидии от выполнения требо-

вания о возврате субсидии, указанного в пункте 12.3 настоящего Положения, адми-

нистрация города Нижнего Новгорода в двухмесячный срок со дня истечения 

срока, указанного в пункте 12.4 настоящего Положения, обращается в суд согласно 

действующему законодательству Российской Федерации с требованием о взыска-

нии с получателя субсидии средств субсидии, использованных с нарушением усло-

вий, установленных при предоставлении субсидии. 

12.6. Нецелевое использование субсидии, выразившееся в направлении и ис-

пользовании их на цели, не соответствующие условиям предоставления субсидии, 

определенным настоящим Положением, влечет за собой возврат получателем суб-

сидии в бюджет города Нижнего Новгорода средств субсидии, использованных не 

по целевому назначению. 

12.7. Ответственность за соблюдение порядка распределения субсидий из 

средств бюджета города Нижнего Новгорода и контроль за её целевым использо-

ванием возлагаются на департамент социальных коммуникаций и молодежной по-

литики администрации города Нижнего Новгорода. 

12.8. Неиспользованный получателем субсидии в текущем финансовом году 

остаток субсидии подлежит возврату в бюджет города Нижнего Новгорода в срок, 

не превышающий пяти рабочих дней со дня получения им письменного требования 

управления делами администрации города о возврате такого остатка, путем пере-

числения денежных средств по указанным в требовании реквизитам для безналич-

ного осуществления соответствующего платежа в бюджет.  



28 
 

Приложение № 1 

к Положению 

 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе 

социальных проектов «Открытый Нижний» 

 

Название проекта  

Наименование тематического направле-

ния проекта 

 

Полное наименование организации-за-

явителя (согласно свидетельству о реги-

страции) 

 

Руководитель организации-заявителя 

(ФИО, должность, телефон, электронная 

почта) 

 

Руководитель проекта (ФИО, должность, 

телефон, электронная почта) 

 

Почтовый адрес организации-заявителя  

Телефон организации-заявителя  

Электронная почта организации-заяви-

теля, веб-сайт (при наличии), адреса стра-

ниц в социальных сетях (при наличии) 

 

Срок реализации проекта, исчисляемый в 

днях (месяцах) 

 

Краткая аннотация проекта (не более 

2000 знаков) 
 

Цель:_______________________________ 

Задачи:_____________________________ 
Целевая аудитория:___________________ 
Механизм реализации:________________ 

Количество запланированных мероприя-

тий:________________________ 
Ожидаемые результаты: 
-количественные:____________________ 
-качественные:_______________________ 

  



29 
 

Запрашиваемые средства субсидии на фи-

нансовое обеспечение затрат по выполне-

нию работ, связанных с реализацией со-

циально значимого проекта 

Объем средств, руб. 

(цифрами) 

Объем средств, руб. (про-

писью) 

  

Личный вклад в реализацию социально 

значимого проекта (указываются формы 

личного вклада в виде волонтерского 

труда, спонсорских средств, использова-

ния собственного оборудования или по-

мещения и др.) 

 

 

Декларирую соответствие организации-заявителя всем требованиям, предъявляе-

мым к получателям субсидии Положением о реализации городского конкурса соци-

альных проектов «Открытый Нижний» и порядком предоставления субсидии на фи-

нансовое обеспечение затрат по выполнению работ, связанных с реализацией соци-

ально значимых проектов организаций, включенных в перечень победителей город-

ского конкурса социальных проектов «Открытый Нижний», в том числе указанным 

в разделе 4 данного настоящего Положения. 
 

 

Руководитель организации  

(указывается должность)                                        _________ /___________________/ 

                                                                                    (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

 

 

«____» ____________ _______ г. 

М.П. 
  



30 
 

Приложение № 2 

к Положению 

 

Сведения об организации и информация о ее деятельности  
 

№ 

п/п 

Наименование Сведения 

1. Полное наименования организации (в соответ-

ствии со свидетельством о внесении записи в 

ЕГРЮЛ) 

 

2. Сокращенное наименования организации (в соот-

ветствии со свидетельством о внесении записи в 

ЕГРЮЛ) 

 

3. Дата создания/регистрации организации  

4. Цель создания организации  

5. Организационно-правовая форма (в соответствии 

со свидетельством о регистрации) 

 

6. Учредители:  

физические лица (количество)  

юридические лица (перечислить)  

7. Вышестоящая организация (если имеется)  

8. Юридический адрес  

Фактический адрес  

9. Номер телефона организации  

Адрес электронной почты организации  

Адрес сайта организации в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет» (при нали-

чии) 

 

10. Фамилия, имя, отчество руководителя организации  

11. 
 

Фамилия, имя, отчество бухгалтера организации 

(при наличии) 

 

12. Реквизиты организации:  



31 
 

 ИНН/КПП  

ОГРН  

ОКПО  

13. 
 

География проведения социально значимых меро-

приятий 

 

Целевая аудитория  

14. Количество членов организации (по состоянию на 

1 января года, в котором проводится конкурс): 

 

физических лиц  

юридических лиц  

15. Количество штатных сотрудников  

16. Партнеры организации  

 

Информация о проведенных мероприятиях, реализованных программах/проектах, 

и другая информация о деятельности на усмотрение организации-заявителя: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

Руководитель организации  

   (указывается должность)                                      ________ /___________________/ 

                                                                                     (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

 

«____» ____________    _______ г. 

М.П. 
 



32 
 

Приложение № 3 

к Положению  
 

Описание проекта 
 

 

1. Название проекта 

______________________________________________________________________ 

2. Цель и задачи проекта 

______________________________________________________________________ 

3. Содержание проекта (что будет сделано) 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

4. Социальная значимость проекта 

______________________________________________________________________ 

5. Целевые группы проекта 

______________________________________________________________________ 

6. Партнеры проекта 

______________________________________________________________________ 

7. Информационное сопровождение проекта 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

8. Ожидаемые количественные и качественные результаты проекта 

______________________________________________________________________ 

 

9. Дальнейшее развитие проекта 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

10. Дополнительная информация на усмотрение организации-заявителя 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

Приложение: дополнительные материалы (по необходимости). 
 

 

Руководитель организации  

(указывается должность)                       ________ /___________________/ 

                                                                 (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

 

«____» ____________    _______ г. 

М.П. 



33 
 

Приложение № 4 

к Положению  
 

Рабочий план-график 

реализации социально значимого проекта 

______________________________________________________________________ 

(название социально значимого проекта) 

 

№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия 
Содержание мероприя-

тия, место проведения 
Срок реализации 

мероприятия 
Ожидаемые результаты 

     

     

     

 

 

 

Руководитель организации  

(указывается должность)                       ________________ /____________________/ 

                                                                       (подпись)                           (Ф.И.О.) 

 

 

 

«____» ____________    _______ г. 

М.П. 
 

 

 

 

 



34 

Приложение № 5 

к Положению 

 

Смета 

расходов на реализацию социально значимого проекта 

_____________________________________________________________________ 

(название социально значимого проекта) 

 

№ 

п/п 

Наименование статьи затрат  Средства субсидии (руб.) 

1. Заработная плата  

2. Начисления на выплаты по оплате труда  

3. Услуги связи  

4. Транспортные услуги  

5. Коммунальные услуги  

6. Арендная плата за пользование имуществом  

7. Работы, услуги по содержанию имущества  

8. Прочие работы, услуги  

9. Прочие расходы  

10. Приобретение основных средств  

11. Приобретение материальных запасов  

Итого:  

 

Расчеты к смете расходов 

 

Наименование 

расходов 
Единица 

измерения 

работы, 

услуги 

Стоимость ра-

боты, услуги 

(руб.) 

Количество Период Запрашиваемые 

средства (руб.) 

Заработная плата      

в том числе:      

      

Начисления на 

выплаты по 

оплате труда 

     



35 

 

 

 

в том числе:      

      

Услуги связи      

в том числе:      

      

Транспортные 

услуги 

     

в том числе:      

      

Коммунальные 

услуги 

     

в том числе:      

      

Арендная плата за 

пользование иму-

ществом 

     

в том числе:      

      

Работы, услуги по 

содержанию иму-

щества 

     

в том числе:      

      

Прочие работы, 

услуги 

     

в том числе:      

      

Прочие расходы      

в том числе:      

      

Приобретение ос-

новных средств 

     

в том числе:      



36 

 

 

 

      

Приобретение ма-

териальных запа-

сов 

     

в том числе:      

      

Всего (руб.)      

 

 

Руководитель организации  

   (указывается должность)                       ___________ /_____________________/ 

                                                                    (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 

 

«____» ____________    _______ г. 

М.П. 
 

 

  



37 

 

 

 

Приложение № 6 

к Положению 

 

Организатору городского  

конкурса социальных  

проектов «Открытый Нижний» 

 

Справка 

 

Настоящим подтверждаю, что ______________________________________ 
         (название организации) 

по состоянию на _______________________________________________________ 
                             (на дату подачи заявки на участие в конкурсе) 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистра-

ции которой является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито-

рий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Россий-

ской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которой доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федера-

ции). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юри-

дических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компа-

ний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом между-

народной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Рос-

сийской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капи-

тале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ. 

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму. 

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмот-

ренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специ-

ально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами 

или с распространением оружия массового уничтожения. 

не получает средства из бюджета города Нижнего Новгорода на основании 

иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, 

связанные с реализацией социально значимого проекта, представленного на кон-

курс. 

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием». 

у организации на едином налоговом счете отсутствует или не превышает раз-

мер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федера-

ции, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации. 

http://ivo.garant.ru/#/document/2540400/entry/7000
http://ivo.garant.ru/#/document/404991865/entry/0


38 

 

 

 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником конкурса, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее не должна быть вве-

дена процедура банкротства, деятельность организации не должна быть приоста-

новлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифи-

цированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 

исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бух-

галтере организации. 

у организации-заявителя отсутствует просроченная задолженность по воз-

врату в бюджет города Нижнего Новгорода платежей, являющихся неналоговыми 

доходами бюджета города Нижнего Новгорода, администрируемыми комитетом по 

управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации го-

рода Нижнего Новгорода, управлением административно-технического и муници-

пального контроля администрации города Нижнего Новгорода, департаментом раз-

вития предпринимательства администрации города Нижнего Новгорода. 
 

 

 

Руководитель организации  

   (указывается должность)                                  ________ /___________________/ 

                                                                                (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

  



39 

 

 

 

Приложение № 7 

к Положению 

 

 

Согласие 

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» и на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода ин-

формации об участнике конкурса 

Настоящим даю согласие на публикацию (размещение) в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте администрации города 

Нижнего Новгорода информации о 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

(наименование НКО, ИНН) 

как об участнике городского конкурса социальных проектов «Открытый Нижний», 

о подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, 

связанной с соответствующим отбором. 
 

 

 

Руководитель организации  

(указывается должность)                                       ________ /___________________/ 

                                                                                  (подпись)          (Ф.И.О.) 

 

 

«____» ____________    _______ г. 

М.П. 

 

 

 

  



40 

 

 

 

Приложение № 8 

к Положению 

 

 

Критерии оценки проектов и их весовое значение 
 

№ 

п/п 

   

 

Весовое 

значение 

критерия в 

общей 

оценке 

1. Актуальность 

проекта 

описание результатов исследований подтверждает 

высокую потребность в проекте; 

имеются успешные примеры опыта в данном 

направлении; 

проблемы, на решение которых направлен проект 

актуальны; 

актуальность конечного результата подкреплено 

конкретными количественными и (или) качествен-

ными показателями; 

100 0,20 

 

описание результатов исследования подтверждает 

среднюю потребность в проекте; 

есть достаточные доказательства опыта в данном 

направлении; 

проблемы, на решение которых направлен проект 

описаны общими фразами, без ссылок на конкрет-

ные факты; 

актуальность конечного результата в целом дока-

зана, но имеет несущественные замечания; 

60 

описание результатов исследований недостаточно 

для вывода о потребности проекта; 

опыт в данном направлении присутствует, но не 

является значительным; 

конечный результат имеет некоторые элементы 

актуальности; 

20 

описание результатов исследований о потребности 

проекта отсутствуют; 

нет опыта в данном направлении; 

проблемы, на решение которых направлен проект 

неактуальны; 

конечный результат не имеет никаких подтвер-

ждений своей актуальности; 

0 

 

2. Социальный 

эффект 

активное привлечение горожан различных групп к 

участию в проекте; 

устойчивые изменения качества жизни целевых 

аудиторий, которые сохранятся после завершения 

проекта/высокое влияние ожидаемых результатов 

100 0,20 

 



41 

 

 

 

на положительные изменения качества жизни це-

левых аудиторий; 

проект привлекает различные группы горожан, но 

с небольшим охватом; 

положительные изменения качества жизни целе-

вых аудиторий, но временные/среднее влияние 

ожидаемых результатов на положительные изме-

нения качества жизни целевых аудиторий; 

60 

признаки привлечения различных групп горожан 

есть, но незначительный охват; 

незначительные изменения качества жизни целе-

вых аудиторий/низкое влияние ожидаемых резуль-

татов  на положительные изменения качества 

жизни целевых аудиторий; 

20 

нет признаков привлечения различных групп горо-

жан, низкий охват; 

нет изменений качества жизни целевых аудито-

рий/отсутствует влияние ожидаемых результатов 

на положительные изменения качества жизни це-

левых аудиторий; 

0 

3. Экономическая 

обоснованность 

бюджет расходов и привлекаемые ресурсы четко 

обоснованы; 

все финансовые партнеры четко указаны; 

100 0,15 

 

бюджет расходов и привлекаемые ресурсы обос-

нованы, но могут не включать все детали; 

финансовые партнеры указаны с основными дан-

ными, но могут отсутствовать некоторые детали; 

60 

бюджет расходов и привлекаемые ресурсы не-

четко обоснованы; 

указаны лишь некоторые финансовые партнеры, 

без ясных данных о них; 

20 

бюджет расходов и привлекаемые ресурсы не 

обоснованы; 

финансовые партнеры отсутствуют; 

0 

4. Значимость 

результатов  

проекта 

количественные и качественные показатели пол-

ностью обоснованы; 

100 0,15 

 

количественные и качественные показатели обос-

нованы, но есть некоторые замечания; 

60 

количественные и качественные показатели про-

екта обоснованы частично; 

20 

количественные и качественные показатели про-

екта не обоснованы; 

0 



42 

 

 

 

5. Информационная 

обеспеченность 

проекта 

значительное количество источников с широким 

охватом информирования общественности о про-

екте организации-заявителя; 

100 

 

0,10 

умеренное количество источников со средним 

охватом информирования общественности о про-

екте организации-заявителя; 

60 

незначительное количество источников с низким 

охватом информирования общественности о про-

екте организации-заявителя; 

20 

не проводятся никакие мероприятия по информи-

рованию общественности о проекте организации-

заявителя; 

0 

6. Уровень квалифи-

кации исполните-

лей проекта 

исполнители имеют большой опыт в уже проде-

ланной работе в направлении предлагаемого про-

екта и профессиональные компетенции; 

Наличие нескольких организаций-партнеров с 

проверенной в реализации аналогичных проектов; 

100 

 

0,10 

исполнители имеют средний опыт в уже проделан-

ной работе в направлении предлагаемого проекта 

и некоторые профессиональные компетенции; 

исполнитель имеет несколько организаций-парт-

неров, которые могут участвовать в проекте, но их 

опыт может быть менее значительным; 

60 

исполнители имеют незначительный опыт в уже 

проделанной работе в направлении предлагаемого 

проекта и мало профессиональные компетенций; 

исполнитель имеет одного или двух партнеров, но 

их опыт в совместной работе ограничен; 

20 

исполнители не имеют опыта в уже проделанной 

работе в направлении предлагаемого проекта и 

профессиональных компетенций; 

Исполнитель не имеет надежных организаций-

партнеров для совместной работы; 

0 

7. Инновационность 

решений социаль-

ных задач 

проект является инновационным и оригинальным: 

преимущественно направлен на внедрение новых 

идей, подходов и социальных технологий; 

100 

 

0,05 

проект является достаточно инновационным и 

оригинальным: предусматривает внедрение новых 

идей, подходов и социальных технологий; 

60 

проект является недостаточно инновационным и 

оригинальным: описывает использование новых 

идей, подходов и социальных технологий, но не 

является уникальным по сравнению с другими с 

деятельностью других организаций данной тема-

тики; 

20 



43 

 

 

 

проект не является инновационным и оригиналь-

ным: описывает идеи, подходы уже осуществляе-

мой (ранее осуществлявшейся) деятельности орга-

низации и не является инновационными и ориги-

нальным; 

0 

8. Тиражируемость 

проекта 

в данном направлении проект реалистичен; 

процесс внедрения проекта понятен и не требует 

значительных усилий; 

проект имеет потенциал для дальнейшей реализа-

ции после завершения конкурса; 

100 

 

0,05 

в данном направлении проект достаточно реали-

стичен; 

процесс внедрения проекта требует незначитель-

ных усилий; 

проект имеет средний потенциал для дальнейшей 

реализации после завершения конкурса; 

60 

в данном направлении проект недостаточно реали-

стичен;  

процесс внедрения проекта требует значительных 

усилий; 

проект имеет незначительный потенциал для даль-

нейшей реализации после завершения конкурса; 

20 

в данном направлении проект нереалистичен;  

процесс внедрения проекта требует количество 

усилий; 

проект не имеет потенциала для дальнейшей реа-

лизации после завершения конкурса; 

0 

 


